
 

 

 

 

 

 

 
 
Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 

CONSELHO DE DISCIPLINA 
 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 30 de Outubro de 
2014, deliberou: 
 
P.002-2014/2015 - Castigar o CAD COIMBRA BASQUETE, com a pena de MULTA DE 500,00€ 
(QUINHENTOS EUROS), ao abrigo do art.º 54º do Regulamento de Disciplina, por desistência da 
participação no Campeonato Nacional de Seniores Femininos - I Divisão. 
 
P.003-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao jogador Rui Manuel Gonçalves Mota, licença n.º 80185 e relativo ao jogo 562. 
 
P.004-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao jogador João Miguel Camilo Bernardo Paiva Manuel, licença n.º 83364 e relativo ao 
jogo 33 
 
P.005-2014/2015 - Castigar o jogador LUIS CARLOS ANTUNES LOPES SILVA, licença n.º 
136402, do CAD - Coimbra Basquete, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 
18.Out.14, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no 
jogo 1837, que em 17.Out.14 o Conimbricense e o CAD - Coimbra disputaram para o 
Campeonato nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.006-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao dirigente João Luiz Teixeira Bigotte Almeida, licença n.º 8141 e relativo ao jogo 
8141. 
 
P.007-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao diretor de segurança José Luis Albuquerque Rocha Gonçalves, licença n.º 5751 e 
relativo ao jogo 569. 
 
P.008-2014/2015 - Castigar o jogador MIGUEL COUTINHO MACHADO LOBO, licença n.º 
124132, do Basket Clube de Vila Real, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar 
de 26.Out.14, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º e do n.º 2 do art.º 50º do Regulamento de Disciplina, 
por infração cometida no jogo 574, que em 25.Out.14 o SC Braga e o BC Vila Real disputaram 
para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.009-2014/2015 - Castigar o jogador MIGUEL GUEDES SILVA, licença n.º 140856, do Basket 
Clube de Vila Real, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 26.Out.14, ao 
abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 574, que 
em 25.Out.14 o SC Braga e o BC Vila Real disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª 
Divisão Masculina. 
 
P.010-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao jogador Pedro Miguel Barreiro Silva, licença n.º 104554 e relativo ao jogo 574. 
 
P.011-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao jogador Pedro Miguel Cardão Pereira, licença n.º 119390 e relativo ao jogo 574. 
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P.012-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado ao jogador Pedro Nuno Gomes Mota, licença n.º 156439 e relativo ao jogo 574. 
 
P.013-2014/2015 - Castigar o jogador DIOGO EMANUEL PACHECO TEIXEIRA, licença n.º 
131071, do Basquetebol Clube de Penafiel, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a 
contar de 26.Out.14, ao abrigo do n.º 1 do art.º 48º do Regulamento de Disciplina, por infração 
cometida no jogo 573, que em 25.Out.14 o Penafiel e o Maia disputaram para o Campeonato 
Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
P.014-2014/2015 - Mandar arquivar por falta de matéria disciplina a punir, o processo sumário 
instaurado à jogadora Jade Elizabeth Barber, licença n.º 230062 e relativo ao jogo 299. 
 
 
O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 12 de Novembro 
de 2014, deliberou: 
 
P.D.-001-2014/2015 - Castigar o jogador FRANCISCO JOSÉ MONTEIRO MOTA, licença n.º 
137727, do Clube do Povo de Esgueira, com a pena de DOIS MESES DE SUSPENSÃO, a contar 
da data em que se iniciou a suspensão preventiva, ao abrigo do n.º 2 do art.º 48º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 2046, que em 18.Out.14 o Gin. 
Figueirense e o CP Esgueira disputaram para o Troféu António Pratas - Proliga. 
 
 
O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 13 de Novembro 
de 2014, deliberou: 
 
P.015-2014/2015 - Castigar o jogador IVO ANDRÉ TORRES SÁ PEREIRAS, licença n.º 94901, 
do Guifões Sport Clube, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar de 03.Nov.14, 
ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo 176, 
que em 02.Nov.14 o Eléctrico e o Guifões disputaram para o Campeonato da Proliga. 
 
P.016-2014/2015 - Castigar o jogador BRUNO GONÇALO SANTOS ADÃO, licença n.º 85620, do 
Clube Desportivo Lousanense, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 
09.Nov.14, ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no 
jogo 1847, que em 08.Nov.14 o Lousanense e o Illiabum disputaram para o Campeonato 
Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 
 
 
LISBOA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 
     A DIREÇÃO 
    
 

 


